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Förord 

Regionförbundet i Kalmars styrelse beslutade 2006 att hela Kalmar län ska bli 

fossilbränslefritt per 2030. Istället för att bara se problemen med att vara ett gles-

befolkat län med långa avstånd, har länets klimatkommission uppmanat huvud-

männen för bl.a. kollektivtrafiken att göra länet till ett föredöme beträffande håll-

bara transporter genom innovativa Mobility Management-åtgärder.  

Hösten 2011 beviljades Energikontor Sydost medel från Energimyndigheten och 

Trafikverket till projektet ”Innovativa MM-åtgärder för glesbefolkade områden”. 

Denna förstudie om modern IT-teknik för pendlare Kalmar – Växjö ingår som 

en del i Energikontor Sydosts projekt. 

Arbetet med förstudien har pågått under hösten 2014 och har insamlat bak-

grundsuppgifter om rådande situation, vilka behov som finns och kommit med 

förslag på lösningar baserat på IT-teknik för att uppnå syftet att minska upplevd 

restid för arbetspendlare. 

Författare till denna rapport är civ. ing. Leif Linse och civ. ing. Hannes Engles-

son, båda Trivector Traffic. Tekn. Dr. Emeli Adell, Trivector Traffic har ansvarat 

för den interna kvalitetsgranskningen. I projektet har två workshops arrangerats 

där flera av Trivectors experter har deltagit vid minst ett tillfälle: Per-Gunnar 

Andersson, Christer Ljungberg, Björn Wendle, samtliga Trivector Traffic samt 

från Trivector System: Niklas Unnhem och Klas Odelid. Utöver Trivectors ex-

perter har också Hannele Johansson från Energikontor Sydost deltagit i en works-

hop. 

Beställare har varit Energikontor Sydost. Kontaktperson under projektets gång 

har varit Hannele Johansson. 

 



i 

Trivector Traffic 

 

 

Sammanfattning 

I denna studie har möjligheten att med modern IT-teknik få restiden mellan 

Växjö och Kalmar att upplevas som kortare för arbetspendlare undersökts.  Det 

är till exempel teknik som möjliggör att en större del av resan kan nyttjas som 

arbetstid. Studien har kartlagt nuvarande förutsättningar och vilka behov resenä-

rerna har. Baserat på skillnaden ges förslag på olika åtgärder och förbättringar.  

Till exempel saknas idag en gemensam app för hela resan genom både Kalmar 

Län och Kronobergs Län. Andra områden där det finns utrymme till förbättring 

är placering av realtidsskyltar för tåg och busstrafiken vid stationerna samt extra-

tjänster såsom 24h access till väntsal, arbetsrum mm som skulle säljas som extra 

tjänster. Dessa kan med fördel knytas till månads- och årskortet på liknande sätt 

som görs idag med tillgång till cykelgarage på Växjö station så att vardagen un-

derlättas genom att det räcker med ett kort för att komma åt alla tjänster. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Regionförbundet i Kalmars styrelse beslutade 2006 att hela Kalmar län ska bli 

fossilbränslefritt per 2030. I ett glesbefolkat län med långa avstånd innebär detta 

en rejäl utmaning för transportsektorn. Klimatkommissionen i Kalmar län har 

därför utmanat länets transport-huvudmän att vända de problem som finns, glest 

befolkat län, bristfällig järnvägsinfrastruktur och otillräckligt underlag för kol-

lektivtrafiken, till en fördel och göra länet till ett föredöme vad beträffar hållbara 

transporter genom innovativa Mobility Management-åtgärder. 

Hösten 2011 beviljades Energikontor Sydost medel från Energimyndigheten och 

Trafikverket till projektet ”Innovativa MM-åtgärder för glesbefolkade områden”. 

Projektet går bl.a. ut på att ta fram en verktygslåda för efterfrågepåverkande åt-

gärder anpassade för dessa områden.   

I arbetet ingår att ta fram en förstudie om modern informationsteknik för ar-

betspendlare som reser med tåg mellan Kalmar och Växjö.  

1.2 Syfte 

Förstudien ska mynna ut i ett förslag som gör den upplevda restiden för dem som 

pendlar med tåg alternativt tåg och buss kortare och, där det är möjligt, till en del 

av arbetstiden.  

1.3 Metod 

Nulägesanalys 

En kartläggning av nuläget genomfördes med fokus på Kalmar C och Växjö Re-

secentrum samt befintliga appar och andra funktioner för tågresenärerna mellan 

Växjö och Kalmar. En beskrivning av dagens månadskort har också utförts. Stu-

dien grundar sig på webbplatsen stationsinfo.se, Länstrafikbolagens hemsidor 

och kundtjänst, tester av befintliga appar samt aktuella foton från stationsområ-

dena i den mån det varit möjligt att införskaffa. Då stationsinfo.se inte längre 

uppdateras har väsentlig information stämts av mot andra källor. 

Resenärernas behov 

I begreppet behov inkluderas även önskemål, dvs. inte enbart basala behov utan 

även saker som Resenärerna anser är önskvärt. Resenärernas behov har kartlagts 

med hjälp av resultaten från en resvaneundersökning som utfördes av Intermetra 

2012. Genom en workshop på Trivector i Lund kompletterades RVU-resultaten 

med andra tänkbara behov för dagens pendlare och behovsuppfyllnadens poten-

tiella effekt bedömdes för samtliga behov. På Workshopen deltog ett antal av 
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Trivectors experter med olika kompetens inom kollektivtrafik, IT, Mobility Ma-

nagement mm.  

GAP-analys mellan önskeläge och nuläge  

Resenärernas behov jämfördes med nuläget för att identifiera luckorna mellan 

resenärernas behov och nuläget. I gapanalysen undersöktes vilka behov som kan 

uppfyllas med IT-relaterade lösningar, vilka behov som redan är uppfyllda samt 

om det finns information eller tjänster idag som inte efterfrågas av resenärerna.  

Åtgärdsförslag på kort och lång sikt för mer nöjda resenärer 

Tänkbara lösningar på kort och längre sikt har identifierats utifrån gapanalysen. 

Lösningarna grundar sig i en workshop som hölls på Trivector i Lund med ett 

antal av Trivectors experter samt med Hannele från Energikontor Sydost. På 

workshopen gjordes också en bedömning av effekt och realiserbarhet för respek-

tive åtgärdsförslag. 

1.4 Avgränsningar 

I tidigare genomförda projekt har arbete pågått med att ordna en stabil internet-

koppling och mobiltäckning på tågen, något som resenärerna efterfrågar. Därför 

fokuserar denna förstudie på områden utanför tågen såsom stationsområden, ar-

betsplatser och anslutningstrafik. 

Studien syftar inte till att ge konkreta förslag på specifika tekniska lösningar utan 

en kartläggning av vad som går att genomföra samt förslag på hur modern IT-

teknik kan användas för att förbättra för resenärerna utifrån de målsättningar som 

finns. 
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2. Nuläge 

För kollektivtrafikspendlare mellan Kalmar och Växjö är tåget det enda alterna-

tivet i dagsläget. Sträckan trafikeras av Öresundståg och SJs regionaltåg.   

2.1 Resekort period 

Det finns tre möjliga periodkort för dagens pendlare. Samtliga kort går att an-

vända på både SJs regionaltåg och Öresundstågen för sträckan Kalmar och 

Växjö, men det finns vissa skillnader.  

Kalmar länstrafiks månadskort med Sydtaxa 

 Anslutningsresor ingår i ankomst- och avgångszonerna 

 Inga övriga mervärdestjänster ingår 

 30-dagarsperiod: 1960 SEK, 25 % rabatt för studenter 

Länstrafiken Kronobergs månadskort  

 Resor med stadsbuss i båda länen ingår i kortet 

 Kräver inspektionskvitto1 för resor med SJs regionaltåg och Kalmars 

stadsbussar 

 Resekort kan kopplas till cykelgaraget utanför Växjö Resecentrum mot en 

extra abonnemangsavgift (80 SEK per 30 dagar) 

 30-dagarsperiod: 1960 SEK, 25 % rabatt för studenter 

SJs årskort med resplustillägg2  

 Reser med SJ och Länstrafik i hela Sverige 

 Behöver bara visa upp kortet 

 Billigaste årskort (Silver): 59 300 SEK 

2.2 Mobilapplikationer 

Båda länstrafikbolagen använder appen3 MobiTime och tillgängliga funktioner 

varierar något beroende på vilket län du väljer. Totalt finns det 14 olika län att 

välja mellan i applikationen. Utöver MobiTime finns SJs app Min resa, Samtra-

fikens ResRobot,men även privata initiativ som t.ex. Tågtavlan. 

  

 
1  Ett inspektionskvitto är en pappersremsa som talar om vilka biljetter som finns på ett digitalt reskort 
2  Resplustillägg är ett tillval till SJs årskort som innebär tillgång till utbudet för alla länstrafikbolag i Sverige 
3  Med app avses en applikation som installeras i en mobiltelefon och erbjuder olika typer av mobila tjänster. 
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Funktioner: 

MobiTime (Kalmar län) 

 Tidtabeller – Länstrafik, stadsbussar, Öresundståg och SJ regionaltåg 

 Söka hållplatser - visar vilka fordon som ankommer och när, bussar i re-

altid.  

 Söka och köpa resor – visar inte SJ-tåg 

MobiTime (Kronobergs län) 

 Tidtabeller – Endast bussar och Krösatåget 

 Söka hållplatser - visar vilka fordon som ankommer och när 

 Söka och köpa resor - visar inte SJ-tåg 

 Köpa mobil-biljetter – Endast för Växjö stadstrafik 

SJ – Min resa 

 Trafikinformation - om alla tåg utifrån vald station 

 Boka och köpa resa - på SJ-tåg 

 ”Mina resor” – avgångar för resor köpta med prio-kort visas automatiskt 

i appen som en biljett med realtid och spårinformation 

 ”Mina bevakningar” - kan ställa in sträcka, tider och dagar och få realtids-

information om aktuella avgångar 

Resrobot  

 Söka resor – sök resor dörr-till-dörr med tåg, buss, flyg i hela Sverige. 

Webbsidan kan också beräkna körtid med bil i samma sökresultat 

 Söka hållplatser – visa kommande avgångar från valfri hållplats 

Tågtavlan 

 Realtidsinformation om tåg i hela Sverige 

2.3 Webbfunktioner och prenumerationer 

Med ett ”Mina Sidor”-konto på Kalmar Länstrafiks hemsida går det att prenu-

merera på trafikinformation direkt som sms eller e-post. Tjänsten går att anpassa 

efter de linjer och dagar som efterfrågas och täcker vanligtvis större förändringar 

i trafiken, som exempelvis inställda tåg eller förseningar på mer än cirka tio mi-

nuter4. Gäller både buss och tåg. Reseplaneraren på hemsidan visar tider i realtid 

för buss, men inte för tåg då det hanteras av Trafikverket.  

Medlemmar på ”Mina sidor” på Länstrafiken Kronobergs hemsida får 10 % ra-

batt på resekort period eller reskassa. Reseplaneraren visar inte realtidsinformat-

ion och det går inte att prenumerera på störningar. 

På Trafikverkets hemsida går det att se störningar i tågtrafiken, Öresundstågets 

hemsida har tjänsten ”var är tåget” som visar tågen på en kartbild i realtid och 

 
4 http://www.klt.se/Mina-Sidor/Medlemskap/Trafikinfo-som-sms-och-e-post/ [2014-11-05] 
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SJs hemsida visar trafikinformation i realtid utifrån vald station eller valt tåg. En 

annan användbar sida är tagtavlan.se.  

2.4 Kalmar Central 

Information om tågen finns idag på monitorer i väntsalen på Kalmar central. Mo-

nitorerna visar aktuella avgångstider, spårnummer samt en uppskattad tid på 

eventuella förseningar. Anslag med tågtider finns i väntsal och på plattformarna. 

I stationshuset finns även en resebyrå.  

För busstrafiken finns det en monitor i väntsalen med aktuella avgångs- och an-

komsttider. En informationstavla med tidtabeller finns vid bussterminalen.  Tid-

tabeller och monitorer finns även vid respektive busshållplats. Bussterminalen 

ligger intill stationen.   

SJ har en biljettautomat i väntsalen medan biljettautomater för regionaltrafiken 

och Sydtaxa finns på perrongen.  

I Figur 2-1 och Figur 2-2 nedan visas kartor över stationsområdet för Kalmar 

Central. 

 

Figur 2-1 Karta över Kalmars stationsområde, kartbild från stationsinfo.se. Bilden kan vara inaktuell 
då webbplatsen inte längre uppdateras 
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Figur 2-2 Kalmar stationshus, kartbild från stationsinfo.se. Bilden kan vara inaktuell då webbplatsen 
inte längre uppdateras 

Taxi har uppställningsplats öster om stationshuset intill spår 1b. Där finns också 

en 15-minutersparkering för upphämtning och avlämning. Kort- och långtidspar-

kering finns i närområdet. Parkeringsplatser i närområdet redovisas i Figur 2-3 

nedan:  

 

Figur 2-3 Parkering runt stationsområdet. Stjärnan betyder 30-dagarsbiljett (kalenderdagar) / boende-
parkering. Avgift: måndag - lördag kl 09:00 – 15:00, söndag och helgdag: ingen avgift. källa: 
Parkering på Kvarnholmen, www.kalmar.se 2014-11-06 

Cykelparkering finns bakom pressbyrån intill spår 1b samt på andra sidan buss-

terminalen, sett från stationshuset. Det är konventionella cykelställ utan väder-

skydd, extraservice eller liknande.  

I väntsalen finns 46 st förvaringsboxar, betalas med mynt och låses med nyckel. 

Det kostar 60 kr per dygn. Toalett och handikapptoalett med skötbord samt en 

restaurang finns i stationshuset. En Pressbyrå och en grillkiosk ligger utanför i 

nära anslutning. Stationens öppettider framgår av Tabell 2-1 nedan. Bilder från 

väntsalen och på pressbyrån finns i Figur 2-4 nedan. 

http://www.kalmar.se/


9 

Trivector Traffic 

 

 

Tabell 2-1 Öppettider5 för Kalmar Central. 

 Väntsal Centralens Resebyrå (tågbiljetter) 

Måndag - fredag 05:30 - 23:15 06:40 - 18:00 

Lördag 05:30 - 20:15 08:40 - 15:00 

Sön- och helgdag 08:30 - 23:15 10:30 - 17:00 

 

     

Figur 2-4 Foton från Kalmar C. De två första visar väntsalen och den tredje cykelparkeringen i anslut-
ning till bussterminalen. 

2.5 Växjö Resecentrum 

Växjö Resecentrum har idag fyra spår som kan nås från perrongerna, ett stations-

hus och gångbro över spåren. Stationshuset förhåller sig så att den genaste vägen 

mellan bussterminal och perrongerna inte går genom stationshuset. Se Figur 2-5 

nedan. Se även Figur 2-6 för närbild på stationshuset. 

 

 

Figur 2-5 Karta över Växjö stationsområde, kartbild från stationsinfo.se. Bilden kan vara inaktuell då 
sidan inte längre uppdateras. Bilden har redigerats för att lägga in pilarna och textförklaring. 

 
5  KLT kundtjänst, telefonsamtal 2014-11-05 
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Figur 2-6 Växjö resecentrum, kartbild från stationsinfo.se. Bilden kan vara inaktuell då sidan inte 
längre uppdateras. Bilden har redigerats av författarna för att sudda ut tidigare övergång 
över spåren. Idag tillåts enbart övergång till spår 2 via bron. 

Samlingstavlor för tågtrafiken finns placerade i stationshusets väntsal, på platt-

formen vid spår 1, på gångbron och vid södra ingång till gångbron. Monitorerna 

visar aktuella avgångs- och ankomsttider, spårnummer samt eventuella förse-

ningar. Anslag med tågtider finns i väntsalen och på perrongerna.  

    

Figur 2-7 Samlingstavlor för tågtider. Till vänster: Inne i stationshuset. Till höger: vid plattformen för 
spår 1, på gångbron och vid södra ingången till gångbron. 

Bussterminalen är placerad på norra sidan om järnvägen med direktomstigning 

till och från spår 1. En större samlingstavla med aktuella bussavgångar och 

hållplatsläge finns i väntsalen inne i stationshuset (se  

Figur 2-8). Tavlan inkluderar dock inte samtliga hållplatslägen. Monitorer 

finns utplacerade vid de hållplatslägen som saknas på informationstavlan i 

väntsalen ( 

Figur 2-8). Busstidtabeller finns uppsatta på en tavla utanför stationshusets 

västra entré samt vid respektive busshållplats. 
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Figur 2-8 Monitorerna som visar bussavgångar. Till vänster: Inne i väntsalen. Till höger: ute vid buss-
hållplatserna. 

Utanför resecentrum finns ett nybyggt cykelgarage (Figur 2-9). I det finns 62 

platser varav 18 är försedda med elanslutning för laddning av elcyklar. Garaget 

är låst och öppnas med Länstrafiken Kronobergs resekort, förutsatt att kortet är 

knutet till ett abonnemang som kostar 80 kr för en 30-dagarsperiod. I garaget 

finns också låsbara förvaringsskåp och utanför finns en cykelpump. Garaget kan 

användas dygnet runt och abonnenter har en garanterad plats. Det är inte fullbe-

lagt i dagsläget6. 

   

Figur 2-9 Växjös nya cykelgarage 

SJ har biljettautomater i stationshusets väntsal där det också finns en biljettauto-

mat för Länstrafiken Kronoberg samt Länstrafikens bemannade informations-

disk. Länstrafiken har också en biljettautomat utanför stationshuset och en på 

gångbron. 

Uppställningsplats för taxi finns på östra sidan om det nya stationshuset och vid 

den en väderskyddad och avgiftsfri direkttelefon till Växjö taxi. Korttidsbilpar-

 
6  Länstrafiken Kronobergs kundtjänst, telefonsamtal 2014-11-05 
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kering finns mellan nya och gamla stationshuset och 24- samt 48-timmarsparke-

ring finns i nära anslutning. Parkeringsplatserna är zonindelade med olika kost-

nad, se Figur 2-10 nedan.  

      

Figur 2-10 Parkeringszonerna i Växjö (källa: Parkeringskartan 2014, www.vaxjo.se 2014-11-06)  

I stationshuset finns förvaringsboxar, Pressbyrån, café & grill, handikapptoalett 

med skötbord, toalett och sittplatser i form av bänkar. Se bilderna i Figur 2-11 

nedan. Stationens öppettider finns redovisat i Tabell 2-1 nedan. 

   

    

Figur 2-11 Stationshuset i Växjö 

Tabell 2-2 Öppettider för Växjö Resecentrum7 

 Väntsal Länstrafiken Kronobergs 
kundcenter 

Måndag - fredag 05:00 - 22:00 06:00 - 19:00 

Lördag 08:00 - 14:00 08:00 - 14:00 

Sön- och helgdag 12:00 - 18:00 12:00 - 18:00 

 

 
7  Länstrafiken Kronobergs kundtjänst, telefon 2014-11-05 

http://www.vaxjo.se/
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3. Resenärernas behov 

3.1 Förutsättningar för dagens pendlare 

Cirka hälften av de pendlare som tillfrågades i en resvaneundersökning8 från 

2012 har mindre än 2 km mellan tågstationen och hem/arbete. Sju av tio cyklar 

eller går från hemmet till stationen och åtta av tio går eller cyklar från stationen 

till arbetsplatsen. Cirka en av fyra pendlare studerar och av dem tar nio av tio 

bussen från stationen. Hälften av de arbetande pendlar dagligen och hälften av 

de studerande pendlar tre till fyra gånger i veckan.  

Sju av tio pendlare brukar arbeta eller studera på resan. De som inte arbetar på 

resan saknar i regel lämpliga arbetsuppgifter eller en fungerande Internetanslut-

ning.  

Av arbetspendlarna kan hälften omvandla restid till arbetstid och av dem kan sju 

av tio räkna in det som arbetstid. Cirka 40 % av de som arbetar på resan får resan 

betald av arbetsgivaren.  

Linnéuniversitetet har flest anställda som pendlar, följt av landstingen. Sex av tio 

arbetsgivare är positiva till möjligheten att omvandla restid till arbetstid, främst 

eftersom det ökar effektiviteten och flexibiliteten.  

 

Figur 3-1 Avståndsförutsättningar för dagens tågpendlare. Källa: Intermetra RVU 2012 

 
8  Resvaneundersökning Kalmar-Växjö, Intermetra Business & Market Research Group på uppdrag av Ener-

gikontor Sydost AB. Unr:1886-1201. 
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Figur 3-2 Färdsätt kontra avstånd för dagens resenärer. Källa: Intermetra RVU 2012 

3.2 Resenärernas åsikter om nuläget 

I resvaneundersökningen som Intermetra gjort 2012 framfördes synpunkter om 

att stationerna upplevdes som bristfälliga. Vid tidpunkten för undersökning var 

Växjö station under ombyggnad och därför svår att bedöma men Kalmar station 

upplevdes som sliten. Se också Tabell 3-1 nedan. 

Tabell 3-1 Åsikter om dagens tågstationer i Kalmar och Växjö. Källa: Intermetra RVU 2012 

 

Bland de resenärer som åker buss fanns synpunkter på att buss- och tågtrafiken 

inte var synkroniserad. Nedanstående punktlista är hämtad från RVU Intermetra 

2012: 

 Resenärerna upplevde att det inte tas någon större hänsyn till att anpassa 

busstidtabellerna eller ankommande tågtider 

 De tycker även att det är mycket trångt på bussarna under rusningstrafi-

ken. 
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 De anser därmed att det borde vara tätare bussförbindelser på de mest tra-

fikerade linjerna under rusningstid (morgon/eftermiddag), som bidrar till 

att lösa dessa problem 

 De efterfrågar även tillgång till realtidsinformation när nästa buss går (via 

hållplatsdisplay) på de flesta hållplatserna. De finns i dagsläget på tågstat-

ionerna samt på en del busshållplatser. De hade velat utöka antalet håll-

platser som har tillgång till hållplatsskyltar. 

 

Citat från två resenärer (från Intermetra RVU 2012): 

- När man pendlar till Växjö så är det väldigt många som ska ut till 

universitetet, och de bussarna är aldrig synkade med tågen. Och 

det är väldigt mycket folk på dessa. Vore bra att ha en buss som 

väntar in tåget och är synkat med detta. 

- Det vore bra om man kunde se på någon skylt när nästa buss går 

även på de lite mindre hållplatserna 

Bland de som cyklar fanns synpunkter på cykelparkeringen, att den inte lever 

upp till deras krav. Nedanstående punktlista hämtad från RVU Intermetra 2012 

sammanfattar cyklisternas åsikter: 

 Cyklisterna anser att de inte finns tillräckligt stora cykelparkeringar, fram-

för allt i Kalmar, men även cykelparkeringen i Växjö kan utökas. 

 De tycker inte att det känns säkert att ha cykeln stående där under resan, 

speciellt om de vet att de kommer hem lite senare från arbetet. 

Citat från två resenärer (från Intermetra RVU 2012): 

- Om jag vet att jag jobbar sent så vågar inte jag ha min cykel stå-

ende på stationen så då går jag istället 

- Jag cyklar till stationen i Kalmar, det är väldigt mycket cyklar, 

borde bygga ut cykelställen 

 

3.3 Behov 

Resenärernas behov sammanställdes utifrån resvaneundersökningen och med fo-

kus på stationsområden och anslutningsresor. Genom en workshop på Trivector 

i Lund den 24 oktober samlades ett antal personer med olika kompetens inom IT 

och kollektivtrafik för att diskutera fram och sammanställa vilka generella behov 

som finns för pendlarna utifrån nuläget.  

Nedan redovisas en sammanställning av resenärernas egna behov baserat på In-

termetra RVU 2012: 

Lokaler / Verksamheter 

 Resebyrå/biljettförsäljning med personal 

 Manuell informationsdisk 

 Fler biljettautomater 

 Café/butik 
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 Rena fräscha lokaler/toaletter 

 Bra belysning 

 Gott om utrymme/fler sittplatser 

 Bekväma sittplatser 

 Längre öppettider 

 WiFi/Trådlöst Internet 

 Eluttag 

 Sittplats med arbetsbord 

 Plats för bagage 

 Trevligare matställen med olika alternativ 

 Tak på perrongen 

 Uppdelade miljöer – ex. arbetsplatser, väntplatser, ställen att umgås 

etc. 

 Ljuddämpad miljö 

 Vilorum 

 Förvaringsskåp 

 Nattöppet med bekväma sittplatser - Lounge 

Information 

 Tydliga och aktuella informationstavlor 

 Monitor som visar relevant information vid trafikstörningar – alter-

nativa transporter vid uteslutna turer 

 Information om var tåget befinner sig 

Parkering mm 

 Cykelparkering, stor, bra belysning och säker 

 Stor gratisparkering för pendlare 

 Fri 15-minutersparkering för avlämning och upphämtning 

Anslutningstrafik mm 

 Tydlig karta över spåren/busshållplatser 

 Nära till bussar 

 Anpassade bussanslutningar (efter tågtabell) 

 Fria lånecyklar 

Nedan redovisas en sammanställning av de generella behov för resenärerna som 

sammanställdes under den workshop som genomfördes av Trivecor: 

En app för hela stråket – dörr till dörr 

 Alla resmöjligheter i en ”funktion” 

 Möjlighet att detaljplanera resan i förväg 

 Realtidsinformation hemma 

 Information anpassad för resenärer över länsgräns, SJ & Öresunds-

tåg på samma ställe 
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Effektiv hantering av störningar 

 Vid stop/försening: vilka vill samåka?  

 Komma fram i tid 

Förvaring & E-handel 

 Säker förvaring (av väskor, cykel mm) 

 Möjlighet att göra dagliga ärenden längs vägen 

 Leveranser vid station: e-handel, mat… 

Hantering av cyklar 

 Bra cykelparkering (i månadskortet?) 

 ”Ta fram min cykel” 

 Cykelservice på station 

Förutsättningar att jobba på station 

 Arbetsro/använda tid effektivt 

 Internet på station 

 Mötesrum på station? 

 Strömförsörjning, sittplats & bord på station 

 Lounge 

Mer värdefull restid 

 Bra möjlighet att arbeta eller koppla av efter behov 

 Tjänster som gör restid värdefull, t.ex. en app som visar vilka per-

soner på tåget/stationen som vill nätverka under resan 

Pålitlig realtidsinformation 

 Positionering av tåg/buss 

 Möjlighet att prenumerera på realtidsinfo ombord på tåg om anslut-

ningsresor 

 Uppdaterad information i mobilen/mailen på ”mina favoritresor” 

 Väderinformation om destination (t.ex med en webkamera på/utan-

för station) 

Arbetsgivare 

 Få fler arbetsgivare att betala för arbetet som utförs under resan – 

betala arbetstid och/eller betala resan  

 Lämpliga arbetsuppgifter 

Extratjänster 

 Bekvämlighet 

 Extratjänster kopplade till månadskort 
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Information om nästa del-resa 

 ”Var är mitt tåg?” 

 Mina resalternativ från station till hem/jobb 

 Smidiga anslutningsresor 

 

Samtliga behov bedömdes och sorterades efter vilken effekt ett uppfyllande kan 

få samt om det är ett behov som borde uppfyllas som standard, om det är önskvärt 

att det uppfylls eller om det snarare kan ses som en bonus-eller betaltjänst. Sam-

manställningen återfinns i bilaga 1. 
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4. GAP-analys – vad saknas? 

4.1 Kategorisering av behov 

Sammanställningen av behov kategoriserades i ett antal huvudgrupper: Standard, 

önskvärt och bonus-/betaltjänst. Ett antal behov som ansågs redan uppfyllda, al-

ternativt inte bedömdes gå att lösa med hjälp av IT, exkluderades. Sammanställ-

ningen återfinns i Bilaga 2 längst bak i rapporten. 

I varje kategori ingår ett antal olika behov. Gapanalysen utgår från behoven och 

presenteras i prioriteringsordning efter effekt enligt bilaga 2. För varje kategori 

görs också en bedömning om de tjänster och information som finns idag behövs 

och efterfrågas av resenärerna.  

I avsnitt 4.2-4.5 nedan beskrivs behoven mer utförligt. 

4.2 Mobil information 

Behov: Hantera störningar effektivt 

Information om förseningar går att hitta för tågen och för bussarna i Kalmar Län 

via mobilapplikationer och störningsprenumerationer. Det saknas dock en sam-

lad lösning för hela resan Växjö-Kalmar inklusive anslutningstrafik.  Störnings-

prenumerationer och realtider saknas för Kronobergs Län. Prenumeration och 

tågförseningar täcker endast större förseningar och bygger på preliminära pro-

gnoser. Förslag på alternativresor vid störningar saknas via mobiltelefonen.  

Behov: En app för hela resan 

Det går att söka hela resan i MobiTime men SJ-tåg inkluderas inte och det finns 

inte realtider för hela resan. Pendlare mellan Kalmar och Växjö hittar inte all 

information som efterfrågas i en och samma app i dagsläget.  

Behov: Tydlig karta över spår och busshållplatser 

Saknas helt som mobiltjänst. 

Behov: Information om var tåget befinner sig 

En karta över var alla tåg befinner sig går att se i appen ”Tågtavlan” samt hem-

sidan tagkartan.se. Sidan kombinerar officiella data från Trafikverket med GPS-

data från användare av appen Tågtavlan. Då vi testade tagkartan.se i mobilen var 

det knepigt att zooma in och hitta önskad del av Sverige. Men det är något som 

utvecklaren kan komma att förbättra. 

Behov: Trevligare matställen med olika alternativ 

Är i sig inte något som kan lösas genom IT. Däremot kan en app innehålla in-

formation om närliggande matställen med kort information eller länkar. Ingen 

sådan information finns i apparna idag.  
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Befintliga tjänster och information 

De tjänster och information som finns i apparna bedöms som relevanta. En del 

tjänster är inte direkt efterfrågade av arbetspendlare men det kan vara till stor 

nytta för andra resenärer.  

4.3 Information på stationer 

Behov: Monitorer som visar relevant information vid trafikstörningar – 

t.ex. alternativa transportvägar 

Monitorerna visar avgångstider, ankomsttider, eventuella förseningar och spår-

nummer/hållplats. Den informationen är relevant men det saknas information om 

alternativresor, detaljerad störningsinformation och information om var tåg eller 

buss befinner sig i realtid.  

Behov: Tydliga och aktuella informationstavlor 

Det bör finnas en samlingsskylt med samtliga bussavgångar och hållplatslägen 

samlade. Så verkar inte fallet vara i Växjö. Det bör också finnas kartor över håll-

platslägena i anslutning till avgångsinformationen så att det är enkelt att hitta till 

rätt buss.  

Behov: Hantera störningar effektivt 

Information om förseningar för tåg sköts av Trafikverket via monitorerna samt 

högtalarutrop. För bussarna visas det på monitorerna. Alternativ resväg kan hittas 

via sökning i MobiTime-appen. Öresundståg och Krösatåg kan meddela förse-

ningar till Länstrafikbolagen som eventuellt uppdaterar tiderna i MobiTime. Det 

sker dock inte alltid eftersom nya avgångstider är svåra att uppskatta9. 

Behov: Tydlig karta över spår och busshållplatser 

Karta över busshållplatser finns på bussterminalen. Det saknas en mer övergri-

pande karta. En sådan bör placeras på flera strategiska platser. 

Behov: Information om var tåget befinner sig 

Länstrafikens kundservice hänvisar till Trafikverkets hemsida som visar när ett 

tåg har passerat en station. Någon mer exakt och pålitlig information finns inte 

att få.  

Behov: Trevligare matställen med olika alternativ 

Ingen information på stationerna om närliggande matställen.  

Behov: Manuell informationsdisk/resebyrå 

Finns för Länstrafiken på båda stationerna. SJ har numera ingen informationsdisk 

på plats.  

  

 
9 KLT kundtjänst, telefon 2014-11-10 
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Befintlig information 

Den information som finns idag bedöms som nödvändig. Placeringen kan för-

bättras. Exempelvis är det bra att se när och var anslutande bussar ska avgå direkt 

på perrongen när en resenär anländer med tåg.  

4.4 Service och månadskort 

Behov: Wi-Fi på station 

Gratis Wi-Fi finns idag på stationerna10. Kvaliteten på publika nätverk är ofta 

bristfällig.  

Behov: Cykelparkering – stor, väl upplyst och säker 

Cykelställen lämnar mer att önska. Både platsmässigt, säkerhetsmässigt och 

trygghetsmässigt. Belysning och placering av cykelställ bör ses över. Växjös 

cykelgarage har en relativt hög servicegrad och är bra säkerhetsmässigt.  

Behov: Extratjänster kopplade till månadskort 

Inga extratjänster finns kopplade till månadskorten idag. Cykelgaraget i Växjö är 

kopplat till resekortet men det kostar extra och kan användas med alla former av 

resekort.  

Behov: Fler och mer bekväma sittplatser, gott om utrymme samt sitt-

platser med arbetsbord 

Utrymmet i dagens stationshus är väldigt begränsat. Sittplatser finns endast som 

bänkar alt. bord och stol inne på restaurang eller café.  

Behov: Ljuddämpad miljö 

Saknas idag på stationerna.  

Behov: Cykelservice (t ex. ”ta fram min cykel”) 

Förutom en cykelpump utanför cykelgaraget i Växjö saknas cykelservice i dags-

läget.  

Behov: Uppdelade miljöer (arbetsplats/väntplats/mötesplats/vilorum) 

Finns inte idag. 

Behov: Fria lånecyklar 

Det finns idag inga befintliga lånecykelsystem i Kalmar eller Växjö.  

Behov: Längre öppettider 

Kan uppfyllas genom access med månadskort. 

Behov: Förvaringsskåp/plats för bagage 

Förvaringsskåp finns på båda stationerna men de kräver mynt.  

 
10 www.jernhusen.se, 2014-11-10 

http://www.jernhusen.se/
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Behov: Eluttag 

Extra eluttag finns inte på stationerna idag.  

Behov: Stor gratisparkering för pendlare 

Det finns idag goda parkeringsmöjligheter kring stationsområdena men det kos-

tar att parkera.  

Behov: Fler biljettautomater 

Finns endast ett fåtal i dagsläget. Ett sätt att minska behovet kan vara att möjlig-

göra för resenärer att ladda resekorten via hemsida eller app. I dagsläget går det 

inte för länsöverskridande kort.  

Behov: Nattöppet med bekväma sittplatser/Lounge 

Saknas idag. 

Behov: E-handel, göra ärenden längs vägen 

Möjligheten till E-handel och andra ärenden längs resan är idag begränsade till 

att handla på Pressbyrån eller lägga brev i postlådan. 

Behov: Fri 15-minutersparkering för upphämtning och avlämning 

Det finns gratis parkeringsplatser för avlämning och upphämtning i dagsläget. 

Befintlig service och dagens månadskort 

Det utbud som finns idag är tjänster/funktioner som är vanligt förekommande på 

andra platser i Sverige idag och kan anses som grundläggande service. Det finns 

inget i dagens utbud som kan anses överflödigt eller som inte efterfrågas. 

4.5 Övrigt 

Behov: Använda restid som arbetstid 

Flera arbetsgivare har pågående arbete för att underlätta för anställda att använda 

pendlingstiden som arbetstid. Samtidigt visade RVU Intermetra 2012 att det 

finns ett gap mellan dem som vill och dem som faktiskt kan arbeta och även 

tillgodoräkna sig arbetet på tåget som arbetstid. 
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5. Lösningar för att fylla behovet 

I detta avsnitt presenteras olika lösningar som på ett eller annat sett tillgodoser 

de behov som identifierats i studien. Till varje lösning anges på en graf en be-

dömd effekt för arbetspendlare och hur realiserbar åtgärden är. Detta är en över-

siktlig bedömning av åtgärden. Skalorna ska ses för området av IT-relaterade 

åtgärder.  

5.1 Störningsinfo push! 

Område:  Mobilinformation 

Störningsinformation kan levereras till resenärerna med push, dvs utan att rese-

nären aktivt behöver efterfråga informationen. 11 Detta kan göras med sms eller 

som ett tillägg till appen. Förutom information om att resan är försenad kan det 

även ges information om andra resalternativ. 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Tar mindre tid att söka inform-

ation, som istället blir använd-

bar tid 

 Mindre stress 

 Resenären kan reagera på stör-

ningen 

 

 Måste fungera 

 Bör ha bra filtrering av inform-

ation 

 Bör bygga på bra prognoser 

 

 

 
11  KLT har idag en prenumerationstjänst via epost och SMS vilket är ett steg i rätt riktning. Det skulle kunna 

göras ännu bättre om tjänsten täcker in båda länen och kan skötas direkt från appen. Ett hinder kan också 
vara att du i nuläget måste uppge fullständigt svenskt personnummer för att använda tjänsten. 

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  
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5.2 En gemensam app för hela regionen 

Område:  Mobilinformation 

Istället för som idag ha en uppdelning mellan länen skulle en app kunna täcka 

hela regionen. Appen önskas inkludera dessa funktioner: 

 Realtid 

 Alla tåg och bussar 

 Karta med GPS-position för tåg/bussar 

 Bytesinformation 

 Beläggning i fordon 

 Karta över stationsområden inkl. busshållplatser 

 Störningsalternativ 

 Var hittar jag … 

 Lokala nyheter 

Det kan åstadkommas antingen genom att förbättra befintlig app MobiTime eller 

ta fram en ny. Se gärna Schweiziska SBBs app för inspiration. 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Individanpassad information 

 ETT verktyg (app) 

 Bytesinfo i fickan i realtid 

 Möjlighet att fatta egna beslut. 

Appen ger info som besluts-

stöd, men dina prioriteringar 

avgör. 

 Modern lösning – bra image. 

 

 Huvudmän behöver synkas till 

ett gemensamt API 

 Fungerar bara för dem som har 

appen 

 Om prenumerationsfunktion 

saknas så måste en kolla hela 

tiden 

 Om informationen brister i 

kvalité leder det till irritation 

 

 

  

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  
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5.3 Öppna API:er / Standard API 

Område:  Mobilinformation 

Genom att öppna upp data, kan en mångfald av appar växa fram för olika mål-

grupper. Många befintliga appar skulle kunna appliceras på Växjö-Kalmar. I 

dagsläget publicerar många kollektivtrafikmyndigheter världen över öppna data 

i enlighet med standarden/formatet GTFS (Google Transit Feed Specification). 

En app som stödjer GTFS kan då enkelt stödja många olika städer, regioner och 

länder, vilket leder till ett rikare utbud av appar och tjänster för resenärerna. 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Mångfald, hitta den app som 

passar mig 

 Alltid någon ”bra” 

 Behöver inte synka Växjö-Kal-

mar i befintlig app 

 Google Maps kan fungera som 

app (om data publiceras i 

GTFS) 

 

 Ej kvalitetssäkrade appar 

 Kan bli image-problem pga då-

liga appar 

 

 

  

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  

 

Vilja 
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5.4 Funktionell placering av informationstavlor 

Område:  Information på stationen 

Tillgång till informationstavlor är bra, men det är viktigt att de är placerade på 

ett logiskt sätt så att det blir naturligt var resenärerna hittar dem och får inform-

ation som är relevant för dem i olika situationer. 

Lämpliga placeringar för informationstavlor: 

 Vid spår 

 Vid busshållplatser 

 Vid taxi-hållplats 

 På gågator i city (inklusive gångtid till station/hållplats) 

Ledordet är att informationen ska finnas tillgänglig där resenären behöver den. 

Informationen bör uppdateras i realtid efter just nu aktuella förändringar istället 

för att enbart visa tider från tidtabellen. 

T.ex. är det bra om det vid spåret finns information om nästa avgång för busstra-

fiken inkl. stadsbussar för de som ankommer med tåget. 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Förseningstid kan användas 

 Springer inte i onödan 

 

 Hur veta lämplig placering? 

 Kan bli kostsam 

 Rörelsemönster kan ändras 

över tiden 

 

 

  

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  
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5.5 Touchmonitor 

Område:  Information på stationen 

Med en touchmonitor blir trafikinformationen interaktiv genom att den resande 

kan göra urval och söka efter den information som berör personen. Detta har 

använts i bl.a. New Yorks tunnelbana. 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Modernt 

 Alla har inte en Smart Phone 

 Tillgänglighet: 

- Olika språk  

- Storlek på text  

 Appen finns på plats 

 Bra för turister och sällanrese-

närer 

 

 Ny teknik. Oprövat 

 Kostsam 

 

 

  

Bedömd Effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd Realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  
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5.6 Dynamiska kartor med realtidspositionering 

Område:  Information på stationen 

Digitala kartor på stationen som visar tåg och bussars position i realtid. Vana 

resenärer kan själva avgöra när tåg eller buss anländer och utnyttja tiden på bästa 

sätt.   

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Modernt 

 Den upplevda väntetiden mins-

kar (finns forskning som styr-

ker det) 

 Fördelaktigt för resvana pend-

lare  

 

 Kostsam? 

 Hur få tag i alla tåg/bussars po-

sition? 

 

 

  

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  
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5.7 Tilläggstjänster till månads- eller årskort 

Område:  Service på station och månadskort  

Extra tjänster för specifika målgrupper eller som går utöver basutbudet i period-

korten kan erbjudas. De erbjuds till en månadskostnad och knyts till befintligt 

periodkort på liknande sätt som befintligt cykelgarage på Växjö station. 

Exempel på extra funktioner som kan erbjudas: 

 Gratis parkering för de resenärer som har långt till stationen (ex. >2 km) 

 24-timmars access till väntsalen 

 Tillgång till avskilt arbetsområde på stationerna 

 Separat WiFi med garanterad prestanda 

 Förvaringsskåp med månadskortet som nyckel (behöver inte komma ihåg 

en 5:a eller 10-krona) 

 Access till säker cykelparkering med servicefunktioner 

 Möjlighet att betala med resekortet. Bonussystem/rabatt på Pressbyrån, 

café mm i anslutning till stationerna 

 Månadskortet som garanti att komma fram i tid, om tåget inte går kan 

kortinnehavaren ta taxi eller hyrbil 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Kunden känner sig värdefull 

 Ger fördelar mot bil 

 Bekvämt och flexibelt för pendla-

ren 

 Höjer allmän image av kollektiv-

trafiken 

 Modernt 

 

 Månadskortskostnaden är hög i 

dagsläget, litet utrymme för pris-

höjningar 

 Risk för ökat slitage och vandali-

sering 

 

 

  

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  

 

Kostnad 
  



30 

Trivector Traffic 

 

 

5.8 Generellt höjd servicenivå på stationerna 

Område:  Service på station och månadskort  

Erbjuda en högre servicegrad på stationerna för alla resenärer. Exempelvis ge-

nom tydlig gångvägshänvisning vid byten ”som på flygplatser”, möjlighet att 

hämta paket på stationen ”ex postnords nya skåpsmodul för e-handel”, högre 

standard på cykelparkering med fler låsta och säkra parkeringar samt cykelser-

vice, WiFi med hög standard tillgänglig för alla mm. 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Underlätta vardagspusslet 

 Bättre image för kollektivtrafi-

ken 

 Modernt 

 

 Kräver samarbete med externa 

leverantörer 

 

 

  

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  

 

Kostnad 
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5.9 En grupp för pendlare på sociala medier, ex Facebook 

Område:  Övrigt 

Skapa forumgrupper på sociala medier för pendlare i regionen och informera re-

senärerna. Det ger resenärerna möjlighet att samverka genom att exempelvis in-

formera om störningar, ordna samåkning vid behov eller tipsa om resmöjligheter, 

bra appar mm. Liknande lösningar kan skapas internt på större arbetsplatser.  

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Ökad social tillhörighet 

 Underlättar informationssprid-

ning vid störningar. 

 Tvåvägskommunikation med 

pendlare 

 Låg kostnad 

 

 Kan krävas att någon modere-

rar diskussionerna 

 Behöver vara ständigt aktuell 

 

 

 

  

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  
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5.10 Arbetsgivaråtgärder 

Område:  Övrigt 

Utveckla ett nära samarbete med de stora arbetsgivarna. Inrätta ett ”pend-

lingsråd” med t.ex. pendlare, arbetsgivare, näringsidkare och representanter 

för kollektivtrafiken. Syftet är att gemensamt förbättra arbetsmöjligheterna 

för pendlare och möjligheten att tillgodoräkna sig restiden som arbetstid. 

Hitta möjligheter för arbetsgivarna att tjäna på att fler reser kollektivt och 

uppmuntra månadskort som arbetsförmåner eller del av lön. På sikt kan det 

underlätta för arbetsgivarna att få tag på rätt arbetskraft genom mer attrak-

tiva och användbara pendlingsmöjligheter med kollektivtrafiken. 
 

Styrkor med lösningen Svagheter med lösningen 

 

 Dialog med arbetsgivare för att 

erbjuda rätt tjänster och priori-

tera åtgärder 

 Ökad möjlighet för resenärerna 

att kunna använda restid som 

arbetstid 

 Få in nya idéer och infallsvin-

klar 

 

 Krävs styrning och styrfart 

 Svårt att avgränsa vem som ska 

vara med 

 

 

Bedömd effekt 
Kortar den upplevda restiden 
alt. ökar värdet av restiden  

 

Bedömd realiserbarhet 
t.ex. teknik, ekonomi, kompetens  

 

Spin off-effekter 
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6. Förslag till genomförande 

Resenärernas behov har identifierats och jämförts med dagens utbud av IT-

tjänster och service som ingår i månadskortet. Utifrån det har ett antal olika åt-

gärder föreslagits med olika stor bedömd effekt på upplevd restid eller som ger 

ett mervärde. Åtgärderna har också olika realiserbarhet där några kan genomfö-

ras på kort sikt medan andra bedöms ta mer tid eller resurser att genomföra. Så 

att genomföra samtliga förslagna åtgärder på kort sikt är inte realistiskt utan ska 

ses som ett förslag på möjliga åtgärder. Nedan ges en uppdelning av åtgärder som 

bör kunna genomföras på kort sikt och åtgärder som är mer visionära eller tar 

mer resurser i anspråk och därför får ses som mer långsiktiga. 

6.1 Åtgärder på kort sikt 

Det finns ett antal åtgärder som kan genomföras på kortare sikt därför att de be-

döms vara enklare och/eller mindre kostsamma att genomföra. T.ex. att se till att 

det finns informationstavlor på de platser där de efterfrågas, samt ordna realtids-

system där det saknas. För att förbättra den mobila informationen kan befintliga 

data öppnas upp, så att olika app-utvecklare kan presentera informationen i be-

fintliga appar och nya skapas utifrån de lokala behoven. T.ex. i samarbete med 

högskolan skulle ett hackaton kunna ordnas för att utveckla appar. En efterfrågad 

funktion för pendlare är att få push-notifieringar vid störningar för att slippa att 

själv behöva gå in i appen och bevaka förseningar. Förutom att få reda på att det 

är förseningar skulle notisen även kunna innehålla förslag på alternativa reseal-

ternativ. Detta skulle t.ex. kunna utgöra ett case vid app-tävlingen. Ett bra sätt att 

offentliggöra era APIer är att få med dem på hemsidan Trafiklab.se som drivs av 

samtrafiken. 

Utöver fysisk och mobil information på kort sikt skulle t.ex. en Facebook-grupp 

kunna skapas för att få en bättre dialog med pendlarna och underlätta att hjälpas 

åt vid störningar. Ett annat alternativ är att huvudmännen arbetar med någon typ 

av dialoggrupp för att involvera pendlare, arbetsgivare och lokala näringsidkare 

i prioritering och urval av åtgärder att arbeta med. 

6.2 Åtgärder på längre sikt 

Några åtgärder att arbeta med på längre sikt är att dels generellt höja servicenivån 

på stationerna för samtliga eller så kan några tjänster säljas som extratjänster för 

pendlare. T.ex. skulle access till ett mindre kontorslandskap på kontoret kunna 

erbjudas som en tilläggstjänst till periodkorten. Andra förslag på extra tjänster 

som kan erbjudas finns på sidan 29 i avsnittet om tilläggstjänster till månads- och 

årskort. Genom att erbjuda tjänster som gör livet enklare för pendlaren så blir det 

lättare att få ihop livspusslet utan att behöva använda bil då stationerna blir knut-

punkter för e-handel mm. 
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En annan åtgärd på lite längre sikt är att ta fram en gemensam app för hela reg-

ionen med de tjänster som tas upp på sida 24. En sådan app skulle underlätta hela 

resan från dörr till dörr för pendlare i stråket. För att se till att en sådan app når 

hela vägen fram gäller det att också säkerställa att de data som presenteras håller 

en hög kvalitet. 

Förbättrad information på stationerna på lång sikt kan innebära att på en monitor 

visa var tåget/bussen befinner sig så att pendlaren har möjlighet att själv göra sin 

egen prognos om när tåget kommer. Det blir helt enkelt mer konkret än en siffra 

från realtidsskylten att faktiskt se var tåget/bussen befinner sig. För pendlare är 

troligtvis inte en touch-monitor en jätteviktig åtgärd, men för turister och sällan-

resenären kan det vara ett värdefullt tillskott. Sällanresenären kan potentiellt ut-

vecklas till att bli pendlare om den upplever kollektivtrafiken som attraktiv. 

6.3 Ombyggnad av Växjö station 

Det finns idag planer på att bygga om stationen i Växjö. Detta är ett bra tillfälle 

att genomföra några av de föreslagna åtgärderna. Det kan vara värt att titta på 

möjligheten att söka externt projektstöd för att genomföra en pilot vid Växjö stat-

ion för några av åtgärderna som är mer visionära och idag saknas eller bara finns 

i liten utsträckning på andra platser i Sverige.  

6.4 Vad ska ingå i månadskortet 

Förutom månadskort och årskort som ger pendlaren tillträde till de basala funkt-

ionerna, finns det också möjlighet att arbeta med extra tjänster som tydligt går 

utöver basnivån och ger specifika grupper ett värde. T.ex. tjänster specifikt rik-

tade till arbetspendlare. Det kan vara tjänster som är för dyra för att inkludera i 

månadskortet men för de personer som använder tjänsten, ger ett så pass stort 

värde att de är beredda att betala för tjänsten. 

På sida 30 ges ett antal förslag på åtgärder för generellt sett ökad servicenivå på 

stationerna. T.ex. skulle förvaringsboxar vid stationerna kunna finnas vilka öpp-

nas/låses med periodkortet. På sida 29 ges ett antal förslag på olika extra tjänster 

riktade till arbetspendlaren. Allt från att ha tillgång till en arbetsplats vid stat-

ionen till utökad kom-fram-i-tid-garanti med möjlighet att ta en taxi om tåget är 

försenat. 

6.5 Avgränsning mellan fysisk och mobil information 

Olika typer av informationskanaler har olika förutsättningar. I en app ges använ-

daren helt andra möjligheter att individanpassa informationen än vad som är möj-

ligt i allmänna skyltsystem. I en app kan även närbesläktad information länkas 

ihop med olika knapptryckningar för att orientera sig i informationsflödet. En 

Touch-monitor kan ses lite som en hybrid men har begränsad kapacitet om 

många kliver av ett tåg samtidigt och t.ex. undrar när nästa buss går. En fast 

monitor har då bättre kapacitet att kommunicera ut ett budskap till många. 
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Samtidigt är det viktigt att komma ihåg att även om t.ex. en monitor är effektiv 

på att kommunicera ett budskap till många eller en app är bra på att ge individan-

passad information, så går det inte att räkna med att alla resenärer kan nås med 

en och samma kanal. Det gäller både ur perspektivet tillgänglighet för funktions-

hindrade men också i ett bredare perspektiv där det t.ex. inte kan förutsättas att 

alla resenärer har appen installerad på sin telefon. Det kan vara att personen sak-

nar en Smart Phone eller är sällanresenär och ännu inte vet att appen finns eller 

kan/vill installera alla olika appar för olika regioner/färdmedel som den reser 

med. Men även för de som har tillgång till en app kan det vara viktigt att få in-

formationen bekräftad via en skylt som uppfattas som mer officiell än en app 

som kanske kommer från 3:e part. 

I Tabell 6-1 nedan ges en möjlig uppdelning mellan fast fysisk och mobil inform-

ation. 

Tabell 6-1 Möjlig uppdelning mellan fysisk och mobil information. Viktig information för att genomföra 
resan både när tåg/buss går i tid, och vid olika typer av störningar bör finnas i båda kana-
lerna. I appen går det att göra det mer interaktivt och samtidigt också inkludera push-notifie-
ringar. Fysiskt kan viss form av påtvingad information finnas mha högtalarutrop, eller en mo-
nitor som blinkar när viktig störningsinformation kommer. 

Fysisk information Mobil information 

 

 Kartor 

 När går nästa buss/tåg 

 Störningsinformation 

 

 Kartor (interaktiv) 
 Reseplanerare 
 Push-notifieringar 
 Störningsinformation 

 

 



 

 

Bilaga 1 - Bedömning av behov från workshop 2014-10-24  

 

Figur bilaga 1 Bedömning av behovens effekt samt indelning i standard, önskvärt och bonus-/betaltjänst.



 

 

Bilaga 2 - Kategorisering av behov  

 

Figur bilaga 2 Kategorisering av behov. Behov som inte ansågs kunna lösas med IT-teknik ströks.
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